Администрация городского округа город Бор
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	От 21.01.2020
	№ 214

	О внесении изменений в Порядок уничтожения персональных данных, обрабатываемых в администрации городского округа г.Бор, при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований, утверждённый постановлением администрации

городского округа г.Бор от 04.10.2019 № 5399

	Администрация городского округа г.Бор постановляет:

1. Внести следующие изменения в Порядок уничтожения персональных данных, обрабатываемых в администрации городского округа г.Бор, при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований, утверждённый постановлением администрации городского округа г.Бор от 04.10.2019 № 5399 «Об утверждении Порядка уничтожения персональных данных, обрабатываемых в администрации городского округа г.Бор, при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований»:

1.1 Подпункт 5) пункта 1.2 изложить в следующей редакции: «5) персональные данные, обрабатываемые без использования средств автоматизации – персональные данные, обрабатываемые в отношении каждого из субъектов персональных данных при непосредственном участии человека».
1.2 В разделе 3. «Порядок уничтожения бумажных и съемных электронных материальных носителей персональных данных при достижении целей обработки или при наступлении иных законных оснований» пункты с 3.2 по 3.8 включительно изложить в новой редакции:

«3.2 По результатам отбора в каждом из таких подразделений составляется опись, отобранных к уничтожению материальных носителей персональных данных (приложение 1) для последующей передачи секретарю комиссии по защите персональных данных в Администрации (далее – Комиссия).

3.3 Председатель Комиссии назначает состав Комиссии для уничтожения материальных носителей персональных данных.

В Комиссию включаются не менее 3-х членов Комиссии по защите персональных данных в Администрации и, при необходимости, должностные лица, обрабатывающие персональные данные в структурных подразделениях, от которых поступили описи на уничтожение материальных носителей.

3.4 Секретарь Комиссии готовит Акт уничтожения материальных носителей персональных данных (приложение 2).

3.5 Комиссия проверяет наличие и правильность отбора всех материальных носителей персональных данных, включённых в Акт уничтожения материальных носителей персональных данных, согласно всем поступившим описям из структурных подразделений Администрации.

3.6 После проверки материальные носители персональных данных укладываются в картонный короб, перевязываются и опечатываются печатью Администрации «Для документов».

3.7 Уничтожение материальных носителей персональных данных производится в присутствии всех членов Комиссии.

3.8 В зависимости от количества и объёма бумажных материальных носителей персональных данных их уничтожение осуществляется в Администрации путём измельчения на мелкие части, исключающие возможность последующего восстановления информации с помощью измельчителя бумаги (шрёдера) либо по договорённости передаются в стороннюю организацию для уничтожения под контролем членов Комиссии».

1.3 Раздел 4. «Порядок уничтожения материальных носителей персональных данных, обрабатываемых с использованием средств автоматизации» изложить в новой редакции:

«4.  Порядок уничтожения персональных данных, обрабатываемых

на встроенных жёстких дисках компьютеров

4.1 Сотрудники Администрации, обрабатывающие персональные данные на компьютерах, в конце каждого месяца посредством операционных систем компьютеров с последующим «очищением корзин» удаляют расположенные на жёстких дисках компьютеров файлы с персональными данными, подлежащие уничтожению в связи с достижением цели обработки либо утратой необходимости.

4.2 Руководители структурных подразделений осуществляют личный контроль уничтожения персональных данных с жёстких дисков компьютеров в своих структурных подразделениях.

4.3 Вымарывание персональных данных, обрабатываемых на жёстких дисках компьютеров в Администрации не применяется.

4.4 Факты уничтожения персональных данных в структурных подразделениях Администрации записываются в Журналы уничтожения персональных данных, обрабатываемых на компьютерах (приложение 5)».

1.4 Акт уничтожения материальных носителей персональных данных (приложение 2) изложить в новой редакции (приложение 1).

1.5 Название «Журнал уничтожения персональных данных, обрабатываемых с использованием средств автоматизации» (приложение 5) заменить на «Журнал уничтожения персональных данных, обрабатываемых на компьютерах».

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А.Копцова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте www.borcity.ru.

	Глава администрации
	        А.В. Киселев

исп. В.П.Цецов

т. 37149
Приложение 1

«Приложение 2

к Порядку уничтожения
персональных данных,

обрабатываемых в администрации  городского округа г.Бор, при достижении целей обработки

или при наступлении иных
законных оснований

АКТ

уничтожения материальных носителей персональных данных
от ____________                                                                                          № _______

Комиссия в составе:

Председатель - _______________________________________________________

Члены комиссии - ____________________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

провела отбор бумажных и съёмных электронных носителей персональных данных (далее – носители) и установила, что в соответствии с требованиями руководящих документов по защите персональных данных носители и информация, записанная на них в процессе эксплуатации, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, подлежит гарантированному уничтожению и составила настоящий акт о том, что произведено уничтожение носителей персональных данных согласно прилагаемым описям отобранных к уничтожению материальных носителей персональных данных:

	№ пп
	Структурное

подразделения администрации
	Дата

составления описи
	Количество листов в описи

	1

	2

	3

Всего носителей___________________________________________

                                                  (цифрами и прописью количество)

Председатель комиссии: _________________/____________/

Члены комиссии: _________________/_____________/

                              ______________/________________/»

______________________